MUNICÍPIO DE ASCURRA
ESTADO DE SANTA CATARINA

CNPJ: 83.102.772/0001-61

Rua Benjamin Constant, n.° 221  Bairro Centro Fone/Fax (47) 3383-0222 – Caixa Postal 25 – CEP 89138-000
ASCURRA – SC                Home-page: www.ascurra.sc.gov.br                E-mail: licitacao@ascurra.sc.gov.br

PRIMEIRA ERRATA AO EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS N. 72/2021

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE PISO DE CONCRETO PARA

QUADRA ESPORTIVA, NA ÁREA INTERNA DO GINÁSIO DE ESPORTES PADRE FRANCISCO DA
COSTA, BEM COMO EXECUÇÃO DE PISO DE CONCRETO NA ÁREA EXTERNA DO CENTRO DE
EVENTOS PREFEITO LEANDRO POSSAMAI E DO GINÁSIO DE ESPORTES, EM UM TOTAL DE
561,00M² E 1.060,00M² DE ÁREA A EXECUTAR, RESPECTIVAMENTE, COM O FORNECIMENTO DE
TODO MATERIAL, EQUIPAMENTOS E MÃO DE OBRA NECESSÁRIA, CONFORME MEMORIAIS
DESCRITIVOS, QUANTITATIVOS, PLANILHAS ORÇAMENTÁRIAS, CRONOGRAMAS FÍSICO-
FINANCEIRO, PROJETOS, DENTRE OUTROS ANEXOS DESTE EDITAL.

O Secretário de Administração e Planejamento de Ascurra torna público e oficializa a presente “ERRATA”
ao edital em epígrafe, conforme disposições a seguir alinhavadas:

Na tabela de itens e preços prevista no item 1.1 do edital, onde lia-se:

Item Quantidade Unidade Descrição Valor Máximo Global

1 1 OBRA EXECUÇÃO DE PISO DE CONCRETO PARA QUADRA
ESPORTIVA, NA ÁREA INTERNA DO GINÁSIO DE ESPORTES
PADRE FRANCISCO DA COSTA, EM UM TOTAL DE 561,00M² DE
ÁREA A EXECUTAR, COM O FORNECIMENTO DE TODO
MATERIAL, EQUIPAMENTOS E MÃO DE OBRA NECESSÁRIA,
CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO, QUANTITATIVO,
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, CRONOGRAMA FÍSICO-
FINANCEIRO, PROJETOS, DENTRE OUTROS ANEXOS DESTE
EDITAL.

R$ 81.932,12

2 1 OBRA EXECUÇÃO DE PISO DE CONCRETO NA ÁREA EXTERNA DO
CENTRO DE EVENTOS PREFEITO LEANDRO POSSAMAI E DO
GINÁSIO DE ESPORTES, EM UM TOTAL DE 1.060,00M² DE ÁREA
A EXECUTAR, COM O FORNECIMENTO DE TODO MATERIAL,
EQUIPAMENTOS E MÃO DE OBRA NECESSÁRIA, CONFORME
MEMORIAL DESCRITIVO, QUANTITATIVO, PLANILHA
ORÇAMENTÁRIA, CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO,
PROJETOS, DENTRE OUTROS ANEXOS DESTE EDITAL.

R$ 121.761,82

Passa a ler-se:

Item Quantidade Unidade Descrição Valor Máximo Global

1 1 OBRA EXECUÇÃO DE PISO DE CONCRETO PARA QUADRA
ESPORTIVA, NA ÁREA INTERNA DO GINÁSIO DE ESPORTES
PADRE FRANCISCO DA COSTA, EM UM TOTAL DE 561,00M² DE
ÁREA A EXECUTAR, COM O FORNECIMENTO DE TODO
MATERIAL, EQUIPAMENTOS E MÃO DE OBRA NECESSÁRIA,
CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO, QUANTITATIVO,
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, CRONOGRAMA FÍSICO-
FINANCEIRO, PROJETOS, DENTRE OUTROS ANEXOS DESTE
EDITAL.

R$ 81.932,12

2 1 OBRA EXECUÇÃO DE PISO DE CONCRETO NA ÁREA EXTERNA DO
CENTRO DE EVENTOS PREFEITO LEANDRO POSSAMAI E DO
GINÁSIO DE ESPORTES, EM UM TOTAL DE 1.060,00M² DE ÁREA
A EXECUTAR, COM O FORNECIMENTO DE TODO MATERIAL,
EQUIPAMENTOS E MÃO DE OBRA NECESSÁRIA, CONFORME
MEMORIAL DESCRITIVO, QUANTITATIVO, PLANILHA
ORÇAMENTÁRIA, CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO,
PROJETOS, DENTRE OUTROS ANEXOS DESTE EDITAL.

R$ 144.045,40

Na tabela de itens e preços prevista no item 1.2 do termo de referência, onde lia-se:

Item Quantidade Unidade Descrição Valor Máximo Global

1 1 OBRA EXECUÇÃO DE PISO DE CONCRETO PARA QUADRA
ESPORTIVA, NA ÁREA INTERNA DO GINÁSIO DE ESPORTES
PADRE FRANCISCO DA COSTA, EM UM TOTAL DE 561,00M² DE
ÁREA A EXECUTAR.

R$ 81.932,12

http://www.ascurra.sc.gov.br/
mailto:licitacao@ascurra.sc.gov.br

MUNICÍPIO DE ASCURRA
ESTADO DE SANTA CATARINA

CNPJ: 83.102.772/0001-61

Rua Benjamin Constant, n.° 221  Bairro Centro Fone/Fax (47) 3383-0222 – Caixa Postal 25 – CEP 89138-000
ASCURRA – SC                Home-page: www.ascurra.sc.gov.br                E-mail: licitacao@ascurra.sc.gov.br

2 1 OBRA EXECUÇÃO DE PISO DE CONCRETO NA ÁREA EXTERNA DO
CENTRO DE EVENTOS PREFEITO LEANDRO POSSAMAI E DO
GINÁSIO DE ESPORTES, EM UM TOTAL DE 1.060,00M² DE ÁREA
A EXECUTAR.

R$ 121.761,82

Passa a ler-se:

Item Quantidade Unidade Descrição Valor Máximo Global

1 1 OBRA EXECUÇÃO DE PISO DE CONCRETO PARA QUADRA
ESPORTIVA, NA ÁREA INTERNA DO GINÁSIO DE ESPORTES
PADRE FRANCISCO DA COSTA, EM UM TOTAL DE 561,00M² DE
ÁREA A EXECUTAR.

R$ 81.932,12

2 1 OBRA EXECUÇÃO DE PISO DE CONCRETO NA ÁREA EXTERNA DO
CENTRO DE EVENTOS PREFEITO LEANDRO POSSAMAI E DO
GINÁSIO DE ESPORTES, EM UM TOTAL DE 1.060,00M² DE ÁREA
A EXECUTAR.

R$ 144.045,40

DA JUSTIFICATIVA: Foram alterados valores da planilha orçamentária do item 2, considerando que

havia sido realizado cálculo incorreto do item concreto. Além disso, foi adicionado serviços de
concretagem dos pilares metálicos existentes da cobertura do piso externo, aumentando o valor orçado.
Desta forma, fica atualizado o anexo desta obra (Anexo IX).

Ainda, fica alterado o memorial descritivo e quantitativo do item 1 do edital (Anexo VII), visto que estava
incorreta a metragem da tábua, sendo no Anexo do memorial descritivo, onde lia-se:

2 – DO PISO EM CONCRETO

Será executado através de formas em tábuas de madeira de 20 cm altura, e = 2 cm, conforme a execução
das formas em madeira, em seguida será executada a colocação da Lona plástica preta para
impermeabilização espess. = 150 micras para o recebimento do Lastro de concreto sub-base da quadra
com espess. 3 cm, devidamente adensado e regularizado, e nivelado para o recebimento do concreto.

Passando a ler-se:

2 – DO PISO EM CONCRETO

Será executado através de formas em tábuas de madeira de 30 cm altura, e = 2,5 cm, conforme a

execução das formas em madeira, em seguida será executada a colocação da Lona plástica preta para

impermeabilização espess. = 150 micras para o recebimento do Lastro de concreto sub-base da quadra

com espess. 3 cm, devidamente adensado e regularizado, e nivelado para o recebimento do concreto.

E no memorial quantitativo, onde lia-se:

(32,40 m + 32,40 m + 17,30 m + 17,30 m) perímetro x 0,40 m alt. Tábua = 99,40 m x 0,40 m = 39,76 m²

Passa-se a ler-se:

(32,40 m + 32,40 m + 17,30 m + 17,30 m) perímetro x 0,30 m alt. Tábua = 99,40 m x 0,30 m = 30,00 m²

Por consequência das mudanças, ficam alteradas as datas previstas no preâmbulo do edital, para
o seguinte dia e hora:

Data e horário para CREDENCIAMENTO e entrega/protocolo de envelopes: 11/11/2021 - Das 8 às 9
horas.

Data e horário da abertura dos envelopes: 11/11/2021 – Às 9 horas.

Ascurra, 18 de agosto de 2021.

LEANDRO CHIARELLI

Secretário de Administração e Planejamento

http://www.ascurra.sc.gov.br/
mailto:licitacao@ascurra.sc.gov.br